
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 1506 / 2021
PROT. CORR. N - OP – 18092-17-2021/7102

OGGETTO:  Codice  opera  18092  -  Risiera  di  San  Sabba  interventi  di  riqualificazione  ed 
adeguamenti  antincendio.  Affidamento incarico professionale per  il  collaudo statico in  corso 
d’opera al dott. ing. Stefano Gustini (TS) Importo Euro 2.063,86 inclusi contributi previdenziali  
ed I.V.A. Spesa complessiva dell'opera Euro 700.000,00.

Cup: F99G19000740001

Cig Agapito : Z882EF181B 

cig. Gustini : ZC2321B106

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  131  dd  17/03/2020  è  stato  approvato  il  
progetto  di  Fattibilita  tecnica  ed  economica  per  una  spesa  complessiva  Euro  700.000,00 
relativo ai lavori in oggetto con il seguente quadro economico ;

A) IMPORTO LAVORI
1 - Opere edili ed impiantistiche Euro 483.500,00 
2 - Oneri sicurezza Euro 16.000,00 

TOTALE A Euro 499.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1 - I.V.A. (10% su A) Euro 49.950,00 
2 - Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 

comma 3 D. Lgs. 50/2016) Euro 7.992,00 
3- Fondo per l'innovazione (art. 113 comma 4 

D. Lgs. 50/2016) Euro 1.998,00 
4- spese tecniche (I.V.A. compresa) Euro 65.000,00 

Responsabile del procedimento arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Ricci Tel: 0406754274 E-mail: paolo.riccii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1506 / 2021



Pag. 2 / 6

5- Imprevisti, forniture, allacciamenti e varie 
(I.V.A. Compresa) Euro 75.560,00 

TOTALE B Euro 200.500,00 

TOTALE Euro 700.000,00 

dato  atto  che  il  Monumento  risulta  soggetto  alla  necessita'  di  essere  adeguato  alla 
vigente normativa in materia di sicurezza antincendio ed essere dotato di regolare Certificato di 
Prevenzione Incendi;  a tale scopo e'  stato presentato al  Comando Provinciale dei  VV.F.  un 
progetto  di  adeguamento,  che  ha  ottenuto  parere  favorevole  dei  VV.F.  con  nota  Prot.  n. 
6774/PI/18110 dd. 10.07.2015.

dato atto che il Monumento risulta soggetto a vincolo di cui all'rt. 10 comma 1 del D.Lgs 
42/2004  e s.m.i a tale scopo è stato richiesto il parere alla Sopraintendenza per i beni culturali  
e per il Turismo,  che ha ottenuto parere favorevole con nota Prot. n. 34.43.04  200.772 dd 
28/02/2021 n. 003292;

che con determinazione dirigenziale n° 2544/2020 dd 10/11/2020 è stato affidato all'ing. 
Daniele  Agapito  dello  Studio  Artec  ingegneria  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e 
Direzione Lavori  delle opere strutturali  degli  impianti  elettrici  e speciali  e degli  impianti  idrici 
antincendio l'importo di euro 30.275,82 più euro 1.211,03 per oneri previdenziale (4%) ed euro 
6.927,11 per IVA al 22%, per complessivi Euro 38.413,96 risultante dalla proposta di parcella 
presentata  dal  professionista  stesso  impegnando  la  spesa  al  capitolo  20180920  imp 
20200130046;

che con medesima determinazione dirigenziale e' stata prenotata la spesa complessiva 
di euro 661.586,04 al capitolo di seguito indicato n. 20180920, prenotazione 20200130047 per 
l'esercizio 2021;

che in data 31 maggio 2021 è stato redatto il verbale di verifica e validazione del progetto 
esecutivo in oggetto, conservato in atti, dal Responsabile Unico del procedimento dott. arch. 
Lucia Iammarino ed in contradditorio  dal progettista arch. Paolo Ricci ;

che con determinazione dirigenziale 1454/2021 dd 15/06/2021  si è approvato il progetto 
esecutivo  per l’esecuzione dell'intervento denominato “ Codice opera 18092 - Risiera di San 
Sabba interventi di riqualificazione ed adeguamenti antincendio”, prevedente la spesa per lavori  
di   euro  529.373,56  +  euro  18.117,76  per  oneri  per  la  sicurezza  e  modificato  il  quadro 
economico sottoindicato:

Quadro economico

A) IMPORTO LAVORI
1 - Opere edili ed impiantistiche Euro 529.373,56
2 - Oneri sicurezza Euro 18.117,76

TOTALE A Euro 547.491,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1 - I.V.A. (10% su A) Euro 54.749,13
2 - Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 Euro 8.759,86

Responsabile del procedimento arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Ricci Tel: 0406754274 E-mail: paolo.riccii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1506 / 2021



Pag. 3 / 6

comma 3 D. Lgs. 50/2016)
3- Fondo per l'innovazione (art. 113 comma 4 

D. Lgs. 50/2016) Euro 0
4- spese tecniche (I.V.A. compresa) Euro 29978,01
5 Incarico Agapito Euro 38.413,96
5- Imprevisti, forniture, allacciamenti e varie 

(I.V.A. Compresa) Euro 20607,72

TOTALE B Euro 152.508,68

TOTALE Euro 700.000,00

visto che nella presente fase progettuale/esecutiva risulta indispensabile individuare una 
figura professionale incaricata per il collaudo statico in corso d opera;

accertata  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  dei  tecnici,  che  dati  i  tempi  e  l’impegno 
contemporaneo nelle progettazioni e direzione lavori di opere diverse, si trovano nell’impossibilità 
di  seguire  nello  specifico  l'attività  in  questione  nei  modi  e  nelle  tempistiche  previste  dalle 
normative vigenti;

vista la Determinazione n. 4418 / 2018 dell'Area Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e 
Partenariati  dd.  01.10.2018  “Avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un  Elenco  Unico  dei 
professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, 
di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e Linea Guida Anac n. 1,di cui alla Delibera 973 dd. 14.9.2016 e s.m.i. 
Approvazione elenco nuove candidature a integrazione ed aggiornamento elenchi precedenti a 
formare un unico elenco di professionisti.”

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del 
D. lgs. 50/2016  e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate 
con  delibera n. 973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni sull’«Affidamento dei servizi 
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria»,  che  prevedono  che  gli  incarichi  di  progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché gli  incarichi  che la  stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengano 
conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di 
40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile del procedimento;

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha 
modificato  la  procedura  degli  affidamenti  diretti  di  importo  inferire  a  40.000,00 che possono 
essere disposti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

con riguardo a tutto quanto sopra esposto, valutati i curriculum dei professionisti presenti 
all'interno dell'Elenco professionisti  sopra citato,  e nel  rispetto del  principio di  rotazione degli 
incarichi, è stato interpellato l'ing. Stefano Gustini di Trieste, richiedendo un'offerta sull'importo 
calcolato per l'incarico secondo le tabelle riferite alle normative vigenti;

che risulta pervenuta l'offerta d.d. 17.06.2021 (allegato sub B) da parte del Professionista, 
ritenuta congrua per l'Amministrazione in quanto il ribasso offerto (pari al 7%) risulta adeguato al 
tipo di prestazione contemplata ;

dato atto, altresì, che in esito a quanto sopra sono stati convenuti, nel dettaglio, con il  

Responsabile del procedimento arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Ricci Tel: 0406754274 E-mail: paolo.riccii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1506 / 2021



Pag. 4 / 6

professionista ing. Stefano Gustini  i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come 
esplicitati  nel  foglio  di  patti  e  condizioni  allegato  Sub  A)  al  presente  provvedimento,  già 
sottoscritto per accettazione preventiva e vincolante nei confronti del solo professionista;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dell'ing.  Stefano  Gustini  dei 
requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti della stesso presso 
la Cassa di appartenenza, la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento 
dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo foglio di patti e condizioni, che tiene 
luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e  
ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa 
atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

dato  atto  che  la  spesa di  Euro  1.618,84 a  cui  vanno sommati  il  4,5% per  contributo 
previdenziale e I.V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 72,85 ed Euro 372,17 per un 
totale di Euro 2.063,86 troverà copertura nell'ambito delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'opera di cui al relativo progetto definitivo/esecutivo che viene cosi modificato:

Quadro economico

A) IMPORTO LAVORI
1 Opere edili ed impiantistiche Euro 529.373,56
2 Oneri sicurezza Euro 18.117,76

TOTALE A Euro 547.491,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1 I.V.A. (10% su A) Euro 54.749,13
2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 

comma 3 D. Lgs. 50/2016) Euro 8.759,86
3 Fondo per l'innovazione (art. 113 comma 

4 D. Lgs. 50/2016) Euro 0,00
4 spese tecniche (I.V.A. compresa) Euro 27.914,15
5 collaudo statico in corso d’opera ing. 

Stefano Gustini (iva e oneri compresi) Euro 2.063,86
6 Incarico Agapito Euro 38.413,96
7 Imprevisti, forniture, allacciamenti e varie 

(I.V.A. Compresa) Euro 20.607,72
TOTALE B Euro 152.508,68

TOTALE Euro 700.000,00

che, quindi, allo stato attuale la spesa complessiva relativa all'incarico in argomento pari ad 
Euro 2.063,86 viene posta a carico dell’intervento denominato “Risiera di San Sabba interventi  
di  riqualificazione  ed  adeguamenti  antincendio”  (codice  opera  18092)  con  una  spesa 
complessiva prevista di Euro 700.000,00 finanziata da avanzo vincolato gia' contributo stato 
4CS ;

Dato atto con deliberazione giuntale  n. 8 d.d. 31.3.2021 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il  Bilancio di  previsione 
2021-2023;
Responsabile del procedimento arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Ricci Tel: 0406754274 E-mail: paolo.riccii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1506 / 2021



Pag. 5 / 6

Dato atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione viene a scadenza per Euro 2.063,86 anno 2021;

il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico di cui trattasi è il seguente: anno 2021 
Euro 2.063,86;

l'affidamento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del Comune di 
Trieste  nel  rispetto  degli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall'art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016, dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dall'art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art.  5  della  L.R.  31.5.2002  n.  14  sono  svolte  dal  dirigente  di  servizio  dott.  arch.  Lucia  
Iammarino;

tutto ciò premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico all'ing.  Stefano Gustini 
per il collaudo statico per  l'importo di Euro 1.618,84 a cui vanno unicamente sommati 
il 4,5% per contributo previdenziale e I.V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 
72,85  ed  Euro  372,17  per  un  totale  di  Euro  2.063,86  risultante  dalla  proposta  di 
parcella presentata dal professionista stesso;

2. di approvare, contestualmente all'affidamento di cui sopra e per le finalità di cui in 
premessa, il foglio di patti e condizioni allegato sub A) con annesso schema di parcella 
sub  B),  nel  quale  sono  stati  convenuti  i  termini  e  le  condizioni  di  espletamento 
dell'incarico in oggetto;

3. di approvare  il  quadro economico dell’opera così come aggiornato in premessa; 

4. di  dare  atto  che  l'affidamento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente del Comune di Trieste nel rispetto degli adempimenti di pubblicità prescritti 
dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dall'art. 1, co. 32 
della Legge 190/2012;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Note

Responsabile del procedimento arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Ricci Tel: 0406754274 E-mail: paolo.riccii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1506 / 2021



Pag. 6 / 6

Variazione

2021 20200130047 0 18092 Risiera San Sabba 
riqualif.ne e antincendio - 
AV.VINC GIA' FIN.CONT. 
STATO

20180920 2.063,86 -  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.063,86 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201809
20

18092 - RISIERA 
DI S. SABBA - 
INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIO
NE ED 
ADEGUAMENTI 
ANTINCENDIO 
(di interesse 
storico)

02525 U.2.02.01.
10.008

51105 18092 N 2.063,86  

7. di dare atto che:

con con con deliberazione giuntale n. 8 d.d. 31.3.2021 è stato approvato l'aggiornamento 
del  documento unico di  programmazione (DUP)  -  periodo 2021-2023 e il  Bilancio  di 
previsione 2021-2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione viene a scadenza per Euro 2.063,86 anno 2021;

il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico di cui trattasi è il seguente: anno 2021 
Euro 2.063,86;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

DIRIGENTE DI SERVIZIO

(arch. Lucia Iammarino)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paolo Ricci Tel: 0406754274 E-mail: paolo.riccii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1506 / 2021



 Atto n. 1506 del 28/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 30/06/2021 10:39:25
IMPRONTA: 8B68FC0E0A61D98F5BE4CE4C1F020F23E728F86A50025AF820F2D73855F3BA91
          E728F86A50025AF820F2D73855F3BA919B6016223450FC46AEEA784703B2221C
          9B6016223450FC46AEEA784703B2221C975E59411552D5855AE036FA26EC8E82
          975E59411552D5855AE036FA26EC8E82CFF9DD40CE717E828E67864F957C32BA


